Esto fidelis usque ad mortem, et dabitur tibi corona vitae<sup>4</sup>. Quid melius et dignius pro nostra imaginatione per hanc *coronam* intellegere possumus; quam ipsum Dominum nostrum *Iesum Christum* aeternae gloriae donatorem? Ipse est enim essentialie praeium et corona omnium sanctorum: principium et finis omnium bonorum. Ipse summa felicitas, summa iucunditas: summa pulchri-

---

<sup>1</sup> Orationes de passione Domini 2, P. 3, p. 339, l. 25. — <sup>2</sup> Meditatio de incarnatione Christi P. 3, p. 56, l. 2. — <sup>3</sup> De disciplina claustralium c. 10, P. 2, p. 305, l. 20. — <sup>4</sup> Dialogus noviciorum c. 4, n. 9.

tudo, summa suavitas. Ipse aeterna veritas, aeterna sapientia: aeterna bonitas, aeterna maiestas. Ipse fons vitae amoenissimus; qui omnes caeli cives sua praesentia laetificat et inebriat: in misericordia salvat et coronat; per gratiam iustificat et illuminat; per gloriam beatificat et satiat. Ipse omnia ad se trahit, omnia per se implet, super omnia exaltat, et supereffluenter remunerat; tribuens singulis aureum denarium pro laboribus paucis: et pro brevi certamine auream coronam in vita aeterna cum angelis potissime possidendam. Pro hac corona habenda omnes laborare debemus et certare ut vincamus; sicut omnes sancti ante nos fecerunt et vicerunt; qui modo cum Christo regnant<sup>1</sup>.

## CAPUT XIX.

### De tolerantia iniuriarum, et quis verus patiens probetur.

I. Quid est, quod loqueris, fili? Cessa conqueri, considerata mea et aliorum sanctorum passione. Nondum usque ad sanguinem restitisti. Parum est, quod tu pateris, in comparatione eorum, qui

---

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 27, P. 6, p. 249 sq,  
l. 21.

tam multa passi sunt, tam fortiter temptati, tam graviter tribulati, tam multipliciter probati et exercitati. Oportet te igitur aliorum graviora ad mentem reducere, ut levius feras tua minima. Et si tibi minima non videntur, vide, ne et hoc tua faciat impatientia. Sive tamen parva sive magna sint, stude cuncta patienter sufferre.

2. Quanto melius ad patiendum te disponis, tanto sapientius agis et amplius promereris; feres quoque levius animo et usu ad hoc non segniter paratis. Nec dicas: Non valeo haec ab homine tali pati, nec huiuscemodi mihi patienda sunt; grave enim intulit damnum, et imperat mihi, quae numquam cogitaveram; sed ab alio libenter patiar, et sicut patienda videro. Insipiens est talis cogitatio, quae virtutem patientiae non considerat, nec a quo coronanda erit, sed magis personas et offensas sibi illatas perpendit.

3. Non est verus patiens, qui pati non vult, nisi quantum sibi visum fuerit, et a quo sibi placuerit. Verus autem patiens non attendit, a quo homine, utrum a

praelato suo an ab aliquo aequali aut inferiori, utrum a bono et sancto viro, vel a perverso et indigno exerceatur. Sed indifferenter ab omni creatura, quantumcumque et quotienscumque ei aliquid adversi acciderit, totum hoc de manu Dei gratanter accipit et ingens lucrum reputat, quia nil apud Deum, quamlibet parvum, pro Deo tamen passum, poterit sine merito transire.

4. Esto itaque expeditus ad pugnam, si vis habere victoriam. Sine certamine non potes venire ad patientiae coronam. Si pati non vis, recusas coronari. Si autem coronari desideras, certa viriliter, sustine patienter. Sine labore non tenditur ad requiem, nec sine pugna pervenitur ad victoriam.

5. Fiat, Domine, mihi possibile per gratiam, quod mihi impossibile videtur per naturam. Tu scis, quod modicum possum pati, et quod cito deicio, levi exurgente adversitate. Efficiatur mihi quaelibet exercitatio tribulationis pro nomine tuo amabilis et optabilis: nam pati et vexari pro te valde salubre est animae meae.

## Consideratio.

Optima doctrina: patientia in angustia<sup>1</sup>. Displiceat semper malum: placeat tolerantia mali<sup>2</sup>. Quamdiu hic vixeris: contra te ipsum certare habes: et adversarium sustinere. In hoc crescit meritum tuum si propter Deum sustines quod tibi est molestum<sup>3</sup>. *Sustine patienter* tibi molestum propter Christum pro te crucifixum<sup>4</sup>.

Quid nunc *conquereris*, anima mea? Dic, ubi sit patientia tua? Tu rea es, et Iesus pro te in poena est. Tu peccasti, et ille flagellatur. Quid retribues illi pro omnibus, quae tribuit tibi!<sup>5</sup> O frater paupercule, infime et despecte, noli deficere in tribulatione et dolore, quia probaris cum Christo in cruce et cum martyribus in clausura et carcere. Sustine ergo modicum patienter et libenter, qui non potes multa ferre gaudenter, *sicut multi sancti fecerunt*<sup>6</sup>. Nihil est, quod tu facis et pateris pro Christo in servitio Dei, *comparatione sanctorum* et aliorum devotorum<sup>7</sup>.

<sup>1</sup> De recognitione propriae fragilitatis c. 4, P. 2, p. 365, l. 21. — <sup>2</sup> Ib. p. 366, l. 7. — <sup>3</sup> De bona pacifica vita P. 2, p. 396, l. 15. — <sup>4</sup> Vallis liliorum c. 18, n. 2. — <sup>5</sup> De tribus tabernaculis c. 3, n. 8. — <sup>6</sup> Hospitale pauperum c. 10, n. 3. — <sup>7</sup> Vallis liliorum c. 33, n. 8.

*Praepone graviora portare: tunc minora facilius supportabis* <sup>1</sup>.

Noli laudes hominum appetere, quae vanae sunt, nec vituperia expavescere, quae non obsunt, sed animam purgant et humiliant <sup>2</sup>. Carissimos reputa amicos et patronos: qui te premunt et vituperant. Si enim recte sapis et consideras: *lucrum* inde acquires <sup>3</sup>.

Quis tibi nocere poterit, si bonus aemulator virtutis fueris? Ecce, omnes gemitus tui numerati sunt, et tam parvum nihil *pateris*, pro quo non *coronaberis*. In tribulatione positus memento, quod haec est via sanctorum, per quam transitur ad regnum caelorum <sup>4</sup>.

Nonne, si bene perpenditis, nemo dignus erit *coronari*, qui non legitime videtur *certare*. Etenim in certamine probatur bonus miles. *Deponite certamina temptationum et conflictus tribulationum, et nulla erit victoria*. Et si nulla *victoria*, recte nulli debetur mercedis *corona* <sup>4</sup>.

Nemo dignus est a Deo sublimari, nisi qui scit pro Deo vituperia pati. Sicut enim tu, Domine Deus, passus es pro me, ita et ego debeo pati pro te et te sequi pro posse.

<sup>1</sup> De bona pacifica vita P. 2, p. 395, l. 6. —

<sup>2</sup> Vallis liliorum c. 17, n. 2. — <sup>3</sup> Parvum alphabetum monachi lect. 10, P. 3, p. 318, l. 22. —

<sup>4</sup> De tribus tabernaculis c. 3, n. 12.

Tu enim sancto Petro dixisti: Sequere me. Sed heu mihi, Domine, *quia tam parum possum pati* pro te. Saepe propono et de decem vix unum perficio. Multa sunt verba, sed opera pauca. Totum est culpa mea et excusatio nulla. Quid ergo restat ad ista dicere et cogitare, nisi veniam petere et orare: Peccavi, Domine, miserere mei! Omnes sancti et amici Dei, orate pro me, quia infirmus sum <sup>1</sup>.

## CAPUT XX.

**De confessione propriae infirmitatis  
et huius vitae miseriis.**

i. Confitebor adversum me iniustitiam meam, confitebor tibi, Domine, infirmitatem meam. Saepe parva res est, quae me deicit et contristat. Propono me fortiter acturum; sed cum modica temptatio venerit, magna mihi angustia fit. Valde vilis quandoque res est, unde gravis temptatio provenit. Et dum puto me aliquantulum tutum, cum non sentio, invenio me nonnumquam paene devictum ex levi flatu.

---

<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 17, n. 2.

2. Vide ergo, Domine, humilitatem meam et fragilitatem tibi undique notam. Miserere et eripe me de luto, ut non infigar, ne permaneám deiectus usque-quaque. Hoc est, quod me frequenter reverberat, et coram te confundit, quod tam labilis sum, et infirmus ad resistendum passionibus. Et si non omnino ad con-sensionem, tamen mihi etiam molesta et gravis est earum insectatio, et taedet valde sic cotidie vivere in lite. Ex hinc nota mihi fit infirmitas mea, quia multo facilius irruunt abominandae semper phan-tasiae, quam discedunt.

3. Utinam, fortissime Deus Israel, zelator animarum fidelium, respicias servi tui la-borem et dolorem, assistasque illi in omni-bus, ad quaecumque perrexerit. Robora me caelesti fortitudine, ne vetus homo, misera caro spiritui necdum plene subacta, praevaleat dominari, adversus quam cer-tare oportebit, quamdiu spiratur in hac vita miserrima. Heu, qualis est haec vita, ubi non desunt tribulationes et mi-seriae, ubi plena laqueis et hostibus sunt omnia! Nam una tribulatione seu temp-tatione recedente, alia accedit; sed et

priore adhuc durante conflictu, alii plures superveniunt, et insperate.

4. Et quomodo potest amari vita, tantas habens amaritudines, tot subiecta calamitatibus et miseriis? Quomodo etiam dicitur vita, tot generans mortes et pestes? Et tamen amatur, et delectari in ea a multis quaeritur. Reprehenditur frequenter mundus, quod fallax sit et vanus, nec tamen facile relinquitur, quia concupiscentiae carnis nimis dominantur. Sed alia trahunt ad amandum, alia ad contemnendum. Trahunt ad amorem mundi desiderium carnis, desiderium oculorum et superbia vitae; sed poenae ac miseriae iuste sequentes ea odium mundi pariunt et taedium.

5. Sed vincit, pro dolor, delectatio prava mentem mundo deditam, et esse sub sentibus delicias reputat, quia Dei suavitatem et internam virtutis amoenitatem nec vidit, nec gustavit. Qui autem mundum perfecte contemnunt, et Deo vivere sub sancta disciplina student, isti divinam dulcedinem, veris abrenuntiatoribus promissam, non ignorant; et quam graviter mundus errat et varie fallitur, clarius vident.

## Consideratio.

*Parva res est saepe*, propter quam adipiscendum generatur homini perplexitas magna<sup>1</sup>. *Magna infirmitas mea*, ut stare sit difficile, proclivum autem vitiis et mentis calamitatibus succumbere<sup>2</sup>.

Illa, quae supra me sunt, peto, ut veniant, et non semper praesto sunt; haec, quae infra Deus posuit, opto, ut *discedant*, et ipsa manere iuxta me non vocata volunt. Veniunt catervatim ad me et cum iis cogitationes diversae, quaedam ex saeculo, aliquae ex carne, plures ex diabolo, et circumdantes me undique dicunt: Os tuum et caro tua sumus. Maneamus paululum apud te. Consentiri nobiscum. Amicus esto noster et sede hic etiam apud nos. Blandimentis suis et promissionibus magnis astute mihi insidiantur. Ego autem, quoniam mortalis sum homo et *imbecillus ad resistendum*, horum persuasionibus et importunitatibus, ut oportet, non satis contradico. Et tamen si ita, ut suadent, fecero, actum est, quod fallor, quoniam in dolo mecum loquuntur et non ex Deo ista passio, sed ex maligno. Qui in Deo sapientes sunt, non credunt omni spiritui, sed probant

---

<sup>1</sup> Epistula 2, n. 4. — <sup>2</sup> De vera compunctione n. 10.

omnia, utrum ex Deo sit spiritus an ex mundo. Audiunt quidem, sed non consentiunt, dicentes: Nescimus, unde sitis. Discedite, quoniam ex patre diabolo estis et veritas in vobis non est<sup>1</sup>.

Talis est conflictus piorum; et quis sit *labor temptationum omnium, novit Dominus*, qui universa respicit. Vita ista doloribus et pressuris plena est, sicut optime norunt, qui de *amaritudinis* eius calice biberunt<sup>1</sup>. *Taedet animam meam vitae meae*, et dolor meus renovatur cotidie<sup>2</sup>. O lutum, lutum, usquequo adhaerebis mihi? O tenebrae et lubricum, quamdiu involvar a vobis?<sup>3</sup>

Certe *erratis* et vos ipsos decipitis, quibus mundus adhuc dulcis est et iucunda vita praesens. Nihil enim est in hac vita ita iucundum, quin habeat aliquid amaritudinis annexum; nil in creaturis tam pretiosum et bonum et delectabile, quod possit animam hominis satiare et beatificare, ab omni malo eripere et omni bono replere et semper laetificare<sup>4</sup>.

Quando ad *contemptum praesentium Christi* servus non nititur, parum de *divina consolatione* percipere meretur. Ergo ibi solacium quaerat, ubi solius veritatis et aeternitatis

<sup>1</sup> Ib. n. 11 12. — <sup>2</sup> Ib. n. 16. — <sup>3</sup> Ib. n. 10. —

<sup>4</sup> Vallis liliorum c. 34, n. 2.

plenitudo est. Et ex indeficiente fonte ad refrigerandum seu consolandum animam suam haustum aquae vivae petat, quia nobilior est guttula una *divinae dulcedinis*, quam puteus plenus voluptatibus terrenis<sup>1</sup>.

## CAPUT XXI.

**Quod in Deo super omnia bona et dona requiescendum est.**

I. Super omnia et in omnibus requiesces, anima mea, in Domino semper, quia ipse sanctorum aeterna requies. Da mihi, dulcissime et amantissime Iesu, in te super omnem creaturam requiescere: super omnem salutem et pulchritudinem, super omnem gloriam et honorem, super omnem potentiam et dignitatem, super omnem scientiam et subtilitatem, super omnes divitias et artes, super omnem laetitiam et exultationem, super omnem famam et laudem, super omnem suavitatem et consolationem, super omnem spem et promissionem, super omne meritum et desiderium, super omnia dona et munera, quae potes dare et infundere,

---

<sup>1</sup> Sermo i ad fratres n. 2.

super omne gaudium et iubilationem, quam potest mens capere et sentire, denique super angelos et archangelos, et super omnem exercitum caeli, super omnia visibilia et invisibilia, et super omne, quod tu, Deus meus, non es.